
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 97 DEL 26/10/2020 COPIA

OGGETTO: XVI EDIZIONE "BELLA BASILICATA FILM FESTIVAL 2020. APPROVAZIONE
PROGRAMMA - PROVVEDIMENTI

L'anno duemilaventi il giorno ventisei del mese di ottobre alle ore 11:30 convocata nei modi prescritti, la

Giunta Comunale si è riunita Casa Comunale nelle persone dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco SABATO LEONARDO Si
Vice Sindaco CARLUCCI ANGELA Si
Assessore CRISTIANO GIULIA Si
Assessore TROIANO GREGORIO Si
Assessore FERRONE CARMINE Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta FONTANA

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Leonardo SABATO, nella sua qualità di Sindaco assume

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
 Il Bella Basilicata Film Festival, ormai alla sua già realizzata quindicesima edizione, nel 2019,

rappresenta un enorme patrimonio culturale intangibile per tutta la comunità bellese;
 I temi trattati, del Sud e del Sud del Mondo, intendono stimolare riflessioni sulla necessità di recuperare

e rafforzare l’identità storico, politico e culturale del sud, valorizzandone il ruolo nel contesto nazionale;
 Con il festival si intende offrire al pubblico, e soprattutto ai giovani, opportunità di riflessione e di presa

di coscienza del significato dei diritti umani;

CONSIDERATO che:
 questa Amministrazione, in continuità con le precedenti edizioni, intende attuare la XVI Edizione del

Bella Basilicata Film Festival;
 anche quest’anno per la sedicesima edizione, si propone la questione de “Il Sud ed il Sud del Mondo”

con il tema centrale “LA LIBERTA’ DI STAMPA - Nel ricordo dei giornalisti uccisi dalle mafie”;
 Già dalle ultime edizioni, e precisamente dalla XIV, i Comuni di Picerno, di Muro Lucano e di Balvano

hanno collaborato con il Comune di Bella tanto per la realizzazione della Sezione Cinema e Scuola
quanto per la Sezione del programma serale;

 in questa edizione il Bella Basilicata Film Festival, con il Comune di Bella come Comune proponente e
Capofila, vuole essere il festival della rete dei Comuni di Bella, di Picerno, Muro lucano e Balvano;

 i suddetti comuni si sono attivati coordinando le attività per una più ampia partecipazione;
 in questa Edizione il ruolo di coordinamento è importante non solo per la partecipazione delle scuole

ma anche per la messa a disposizione delle strutture pubbliche in ogni singolo Comune;
 le proiezioni per la Sezione Scuola saranno coordinate dal Comune di Bella, capofila, con i Comuni di

Picerno, Muro Lucano e Balvano sia per la programmazione al mattino sia per la
programmazione del pomeriggio e che del serale;

 accanto alla Sezione del Festival, come sezione autonoma e parallela, sarà organizzata la sezione Scuola
con proiezioni di film per le scuole sul tema fulcro del Festival;

 la Sezione Scuola coinvolgerà gli alunni della scuola superiore di II° grado dell’Istituto Tecnico di
Picerno e gli alunni del Liceo Scientifico “P.P. Pasolini di Muro Lucano presenti sul nostro territorio
Marmo Platano - Melandro, con l’intento di promuovere la formazione di una nuova generazione di
spettatori consapevoli e appassionati oltre a creare un legame attivo tra il mondo della scuola e la sala
cinematografica.

RAVVISATA l’importanza che l’evento riveste nell’ambito delle politiche turistico - promozionali, anche ai fini
della conoscenza, della valorizzazione del territorio e dell’immagine di Bella;

VISTO il Programma del Bella Basilicata Film Festival, allegato alla presente proposta, che prevede proiezioni
serali e la sezione scuola, dal 26 al 29 novembre 2020;

ATTESO che
 per favorire la buona riuscita dell’evento ed il raggiungimento delle finalità enunciate è stata prevista

una quota a carico di ciascun comune partecipante, così ripartita:
Comune di Bella € 2.000
Comune di Picerno € 1.000
Comune di Muro Lucano € 1.000
Comune di Balvano € 1.000;



ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile preposto ai sensi dell'art.49 del
D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il Decreto Lgs. n.267/2000;

RITENUTO, pertanto, di approvare l’evento culturale in oggetto ed al contempo dare indirizzi all'Area 1 per
l’adozione degli atti conseguenti;

Ad unanimità di voti resi nei modi di legge,

D E L I B E R A

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1. Di approvare l’evento culturale denominato “Bella Basilicata Film Festival – XVI Edizione 2020”, da
tenersi a Bella dal 26 al 29 Novembre, che tratterà il tema “Il Sud ed il Sud del Mondo – Per la Libertà di
stampa - Nel ricordo dei Giornalisti Uccisi dalle Mafie;

2. di approvare l’allegato programma dell’evento, formante parte integrante e sostanziale del presente
atto;

3. di evidenziare che detta iniziativa è realizzata con il contributo del Comune di Bella di euro 2.000,00,
che trova copertura al capitolo 1506.3 del bilancio del corrente esercizio e del contributo di euro
1.000,00 per ciascuno dei comuni della rete, Comune di Picerno, Comune di Muro Lucano e Comune di
Balvano;

4. di demandare al responsabile dell'Area n.1 - l’adozione degli atti successivi e conseguenti di propria
competenza;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, c.4, del
D.Lgs.n.267/2000.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine alla
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 26/10/2020 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco

f.to Leonardo SABATO

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

____________________________________________________________________________________________________________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per:

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

E'stata trasmessa in elenco ai Sigg. capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000.

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 26/10/2020 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto
all’art. 124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 26/10/2020

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 26/10/2020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Assunta FONTANA


